CIDADE DE GUARULHOS
Rua Claudino Barbosa, 313 - Bairro Macedo - CEP 07113-040 - Guarulhos - SP

OFÍCIO CIRCULAR - 3194441 - SE/SESE/SESE21

Guarulhos, 29 de outubro de 2025.

Ofício Circular nº 40/2025 – DOEP – SESE21

Aos Diretores das Instituições Parceiras
Assunto: Convocação Arte em Conexão.

Convocamos os Diretores ou Coordenadores Pedagógicos das Instituições Parceiras para
as Palestras do evento Arte em Conexão de 2025 com o Novembro Negro, que acontecerá entre
os dias 04 a 17 de novembro. Trata-se de um evento da Secretaria de Educação, organizado pelo
Departamento de Orientações Educacionais e Pedagógicas – DOEP.

As Palestras e as rodas de conversas acontecerão no Centro Educacional Adamastor,

situado na Av. Monteiro Lobato, 734 - Macedo, Guarulhos – SP, de acordo com a data e auditório.

Segue o cronograma:

Terça-Feira - 04/11/2025
8h às 12h - Teatro Adamastor

Palestrante: Prof. Dr. Carlos José Lírio
Abertura e Encontro formativo do Novembro Negro

Quinta-Feira - 06/11/2025
13h30 às 16h00 - Teatro Adamastor

Palestrante: Prof. Dra. Carla Francisco
As artes e as relações étnico raciais, para uma alfabetização na perspectiva do

Letramento.

Terça-Feira - 11/11/2025

8h00 às 11h30 - Adamastor- Auditório 7
Palestrante:
Roda de Conversa: Fotografia e Cultura Afro-Brasileira
Membros: Carol, Liliana e Camila

Terça-feira - 11/11/2025
13h30 às 16h30 - Adamastor- Auditório 7

Palestrante:

Ofício Circular nº 40/2025 - Convocação Arte em Conexão (3194441)         SEI 1118.2025/0072463-0 / pg. 1

Roda de Conversa: Práticas artísticas e a educação Antirracista
Membros: Talita e Aurélio

Segunda-Feira - 17/11/2025

9h00 às 11h30 - Salão das Artes
Palestrante: Henrique André

As artes na Educação como ferramentas na perspectiva do letramento.

Para se inscrever segue o link do Forms:
https://forms.office.com/r/2ryQFeKZCY

Em caso de dúvidas, entrar em contato com Divisão Técnica de Formação, pelo
telefone 2475-7318/7370/7334 com Fabiola ou Leonardo.

Atenciosamente,

Daniela Harumi Hikawa

Diretora de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Documento assinado eletronicamente por Daniela Harumi Hikawa, Diretor(a) de
Departamento, em 30/10/2025, às 19:37, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 31/10/2025, às 10:26, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
3194441 e o código CRC F2384750.

1118.2025/0072463-0 3194441v4

Ofício Circular nº 40/2025 - Convocação Arte em Conexão (3194441)         SEI 1118.2025/0072463-0 / pg. 2

https://forms.office.com/r/2ryQFeKZCY
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ofício Circular nº 40/2025 - Convocação Arte em Conexão (3194441)